ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo falecimento de Antônia

Lúcia Navarro Braga, ocorrido em 8 de maio de 2020. Ela foi a primeira mulher eleita deputada

federal pela Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

 Com profundo pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento da assistente social e

política brasileira Antônia Lúcia Navarro Braga, nascida em 13 de dezembro de 1934. Ele era casada

com o ex-governador da Paraíba, Wilson Leite Braga, com quem teve três filhos.

Lúcia Braga foi a primeira mulher eleita deputada federal pelo nosso estado, em 1986, e

participou da Assembleia Nacional Constituinte que elaborou a Constituição Federal de 1988. Ela foi

reeleita para o cargo em 1990 e candidatou-se ao governo da Paraíba em 1994. Foi eleita deputada

estadual em 1998 e em 2002 disputou a sua última eleição, elegendo-se novamente deputada federal.

Formada em Serviço Social em 1959 pela UFPB e em Direito (1973) pela Associação de Ensino

Unificado do Distrito Federal, Lúcia Braga trabalhou no Serviço Social da Industria e no antigo

Instituto Nacional de Previdência Social (INPS). Também foi assessora na Câmara dos Deputados e,

na gestão de seu esposo como governador, foi presidente da Fundação Social do Trabalho. Depois,

Lúcia ainda ocupou diversos cargos públicos, escreveu livros e deixa um legado importante no serviço

social paraibano. Ela foi um ícone na defesa das pessoas em situação de vulnerabilidade social.

 Desse modo, expressamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos, rogando à Deus

para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 9 de maio de 2020.

8.791